Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2015                                                                                                                       № 178
с. Новониколаевка

О внесении изменений в постановление Администрации Новониколаевского сельского поселения от 07.05.2014 № 62 «Об утверждении Административного регламента осуществления муниципального земельного контроля»

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)  и муниципального контроля», законом Томской  области от 12 августа 2013 года № 141-ОЗ «О порядке разработки и принятия административных регламентов осуществления регионального контроля (надзора), муниципального контроля», законом Томской области от 18 сентября 2015 года № 124-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля в Томской области», с целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести в Административный регламент осуществления муниципального земельного контроля (далее – Регламент), утвержденный постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 07.05.2014 № 62, следующие изменения:
1) пункт 29 Регламента изложить в следующей редакции:
«29. Срок проведения проверок в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей не может превышать двадцать рабочих дней.
Срок проведения проверок в отношении граждан не может превышать одного месяца.
Общий срок осуществления муниципального контроля не может быть менее совокупности сроков выполнения административных процедур (действий).»;
2) пункт 36 Регламента изложить в следующей редакции:
«36. Планы проверок утверждаются постановлением Администрации поселения.
Плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводятся  на основании ежегодного плана проведения проверок. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, Администрация поселения направляет проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в Асиновскую городскую прокуратуру.
В срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, Администрация поселения направляет в Асиновскую городскую прокуратуру утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок.
Плановые проверки в отношении граждан проводятся на основании ежегодного плана проведения проверок, утверждаемого не позднее 1 января года, предшествующего проведению проверок.»;
3) пункт 37 Регламента изложить в следующей редакции:
«37. Плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, одного и того же гражданина проводятся не чаще одного раза в три года.»;
4) подпункт 1 пункта 38 дополнить следующими словами «либо фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, в отношении которого проводится плановая проверка, место нахождения гражданина;»;
5) в пункте 41 Регламента:
а) подпункт 3 дополнить словами «либо фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, в отношении которого проводится плановая проверка, место нахождения гражданина;»;
б) в подпункте 8 после слов «индивидуальным предпринимателем» вставить слова «либо гражданином»;
в) дополнить четырнадцатым абзацем следующего содержания:
«О проведении плановой проверки граждане уведомляются не позднее чем за два дня до начала проведения плановой проверки посредством направления уведомления любым доступным способом.»;
6) в пункте 42 Регламента после слов «индивидуальным предпринимателем» вставить слов «, гражданином»;
7) в пункте  43 Регламента:
а) в первом абзаце после слов «внеплановой проверки» вставить слова «в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей»;
б) дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:
«5) поступление в орган муниципального земельного контроля обращений граждан, юридических лиц и информации от государственных органов и органов местного самоуправления о нарушениях имущественных прав Российской Федерации, Томской области, муниципального образования, юридических лиц, граждан;
6) непосредственное обнаружение органом муниципального земельного контроля нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации и Томской области.»;
8) дополнить Регламент пунктом 43.1 следующего содержания:
«43.1. Основаниями проведения внеплановых проверок в отношении граждан являются:
1) истечение срока исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения земельного законодательства Российской Федерации и Томской области;
2) поступление в орган муниципального земельного контроля обращений граждан, юридических лиц и информации от государственных органов и органов местного самоуправления о фактах нарушений земельного законодательства Российской Федерации и Томской области, влекущих возникновение чрезвычайных ситуаций, угрозу жизни и здоровью граждан, а также массовые нарушения прав граждан, о нарушениях имущественных прав Российской Федерации, Томской области, муниципального образования, юридических лиц, граждан;
3) непосредственное обнаружение органом муниципального земельного контроля нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации и Томской области.»;
	9) дополнить Регламент пунктом 49.1 следующего содержания:
	«49.1. О проведении внеплановой проверки граждане уведомляются не позднее чем за двадцать четыре часа до начала проведения внеплановой проверки посредством направления уведомления любым доступным способом.»;
10) в пункте 51 Регламента:
а) в подпункте 1 после слов «индивидуальному предпринимателю» вставить слово «, гражданину»;
б) в подпункте 3 после слов «индивидуального предпринимателя» вставить слово «, гражданина»;
11) в пункте 55 Регламента:
а) в первом предложении после слов «проведенной проверки» вставить слова «в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя»;
б) дополнить тринадцатым абзацем следующего содержания:
«Один экземпляр акта с копиями приложений вручается лицу, в отношении которого проводилась проверка, под расписку или направляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении, которое приобщается вместе с экземпляром акта к материалам проверки.»;
12) пункт 56 Регламента изложить в следующей редакции:
«56. По результатам проведенной проверки в отношении гражданина составляется акт проверки в двух экземплярах по форме согласно приложению 1 к настоящему Регламенту.
К акту проверки прилагаются связанные с результатами проверки документы, в том числе подтверждающие наличие нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации и Томской области.
Один из экземпляров акта проверки с копиями приложений в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня составления акта проверки вручается гражданину или по его желанию уполномоченному представителю гражданина под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.
В случае отсутствия гражданина, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки экземпляр акта проверки направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального земельного контроля.»;
13) пункт 57 Регламента изложить в следующей редакции:
«57. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного законодательства Российской Федерации и Томской области должностные лица органа муниципального земельного контроля, проводившие проверку, обязаны выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, гражданину об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения по форме согласно приложению 2 к настоящему Регламенту.»;
14) в подпункте 2 пункта 59 Регламента после слов «индивидуальному предпринимателю» вставить слова «, гражданину»;
15) в пункте 68 после слов ««индивидуальные предприниматели,» вставить слова «граждане,»;
16) дополнить Регламент приложением 1 следующего содержания:
«Приложение 1

Томская область Асиновский район
Администрация
Новониколаевского сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ

_______________________                                                     "__" _____________ 20___ г.
       (место составления акта)                                                                   (дата составления акта)
                                                 __________________________
                                                              (время составления акта)

АКТ ПРОВЕРКИ
органом муниципального земельного контроля гражданина
№ ________

"___" ______________ 20___ г. по адресу: ____________________________________
                                                                                               (место проведения проверки)
На основании: _____________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, отчества (при наличии), должность руководителя органа муниципального контроля, издавшего
 распоряжение о проведении проверки)
была проведена проверка в отношении:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина
Продолжительность проверки: _______________________________________________
Акт составлен: ____________________________________________________________
___________________________________________________________________________
         (наименование  органа муниципального земельного контроля)
С   копией   распоряжения   о   проведении   проверки   ознакомлен:
(заполняется при проведении выездной проверки) ____________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(фамилии, имена, отчества (при наличии), подпись, дата, время)
Лицо(а), проводившее проверку: ____________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
        (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего (их) проверку; в случае привлечения к участию к проверке экспертов, экспертных
организаций указываются  фамилии, имена, отчества (при наличии), должности экспертов и/или наименование экспертных организаций)
При проведении проверки присутствовали: ___________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)
    В ходе проведения проверки:
    выявлены    нарушения     обязательных    требований  или   требований,
установленных муниципальными правовыми актами:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
       (с указанием характера нарушений; лиц, допустивших нарушения)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    выявлены  факты   невыполнения   предписаний  органов  муниципального земельного контроля (с указанием реквизитов выданных предписаний):
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
    нарушений не выявлено _________________________________________________
___________________________________________________________________________
Запись  в  Журнал  учета  проверок   юридического   лица,   индивидуального
предпринимателя, гражданина, проводимых  органами   муниципального контроля  внесена (заполняется при  проведении выездной проверки):

_________________________        __________________________________________
 (подпись проверяющего)                       (подпись гражданина или уполномоченного лица)

Журнал     учета    проверок     юридического     лица,     индивидуального предпринимателя,  гражданина, проводимых  органами   муниципального  контроля  отсутствует (заполняется при проведении выездной проверки):

_________________________        __________________________________________
 (подпись проверяющего)                       (подпись гражданина или уполномоченного лица)

Прилагаемые документы: ____________________________________________________
Подписи лиц, проводивших проверку: ________________________________________
                                                                   ________________________________________
С  актом  проверки  ознакомлен(а),   копию  акта   со   всеми  приложениями получил(а):                      __________________________________________________________________________________
       (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или уполномоченного представителя)

    "__" __________ 20__ г.                       ____________
                                                                              (подпись)

Пометка об отказе ознакомления
с актом проверки: _________________________________________________________________
                               (подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего проверку)

	17) дополнить Регламент приложением 2 следующего содержания:
«Приложение 2
Томская область Асиновский район
Администрация
Новониколаевского сельского поселения

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении земельного законодательства

    "___" __________ 20___ г.                                                                                № _______

    В порядке  осуществления  муниципального земельного контроля я, муниципальный инспектор Администрации Новониколаевского  сельского поселения,
______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество муниципального инспектора)
рассмотрел  материалы  проверки  соблюдения  земельного законодательства на
земельном участке по адресу: Томская область, Асиновский район,
___________________________________________________________________________
(адрес земельного участка)
    Земельный участок _____________________________________________________
___________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
     (данные о земельном участке: кадастровый номер, вид разрешенного использования, площадь, реквизиты правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов)
используется ______________________________________________________________
___________________________________________________________________________
      (наименование юридического лица, ИНН, юридический адрес; фамилия, имя, отчество должностного лица или гражданина, паспортные данные, место жительства)
    В  результате  проверки  выявлено нарушение земельного законодательства
Российской Федерации, выразившееся в: ___________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(описание нарушения)
    Я, муниципальный инспектор Администрации Новониколаевского  сельского поселения _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
руководствуясь  Земельным кодексом Российской Федерации, Административным регламентом осуществления муниципального земельного контроля, утвержденным постановлением Администрации Новокусковского сельского поселения от 21.03.2014 № 59,

 ОБЯЗЫВАЮ:
___________________________________________________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя, должностного лица,
индивидуального предпринимателя, гражданина)
устранить допущенное нарушение в срок до "___" __________ 20____ г.
    Информацию   об   исполнении   предписания  с  приложением  документов, подтверждающих  устранение  земельного  правонарушения, или  ходатайство  о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению   земельного   правонарушения,  подтвержденных  соответствующими документами  и  другими  материалами,  представлять  муниципальному инспектору Администрации Новониколаевского сельского поселения ___________________________________________________________
(Ф.И.О.)
по адресу: Томская область, Асиновский район, с. Новониколаевка, ул. Школьная, 30

____________________               _________________________________________________
      (подпись)                                                  (фамилия, инициалы муниципального инспектора)
___________________________________________________________________________
                     (отметка о вручении предписания гражданину)»

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.nnselp.asino.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава сельского поселения
(Глава администрации)                                                                                         Д.С.Бурков